ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

ÚLOHA OBHÁJCE PŘI DOKAZOVÁNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LUCIE DVOŘÁKOVÁ

PLZEŇ 2013

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lucie DVOŘÁKOVÁ**
Osobní číslo: **R08M0063P**
Studijní program: **M6805 Právo a právní věda**
Studijní obor: **Právo**
Název tématu: **Úloha obhájce při dokazování**
Zadávající katedra: **Katedra trestního práva**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Úvod
2. Úloha obhájce obecně
3. Činnost obhájce při dokazování v jednotlivých fázích trestního řízení
4. Postavení obhájce při provádění jednotlivých důkazních prostředků
5. Srovnání se zahraniční právní úpravou
6. Rozbor konkrétního případu zaměřeného na úlohu obhájce při dokazování
7. Úvahy de lege ferenda
8. Závěr

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

- 1) CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: ASPI, 2008
- 2) JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 2. vydání. Praha: Leges, 2011
- 3) JELÍNEK, J., UHLÍŘOVÁ, M. Obhájce v trestním řízení. Praha: Leges, 2011
- 4) VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010
- 5) JELÍNEK, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou, 2. vydání. Praha: Leges, 2011
- 6) ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád. Komentář. I. díl. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008
- 7) ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád. Komentář. II. díl. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008
- 8) ŠÁMAL, P. Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Praha: ASPI, 2001
- 9) NOVOTNÁ, J., NOVOTNÝ, F., RŮŽIČKA, M., VONDRUŠKA, F. Přípravné řízení trestní. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2003

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum zadání diplomové práce:

14. prosince 2011

Termín odevzdání diplomové práce:

31. března 2013

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

děkan

JUDr. Petr Kybíc, Ph.D.

vedoucí katedry

V Plzni dne 13. září 2012

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci na téma **Úloha obhájce při dokazování** jsem vypracovala samostatně pod vedením **JUDr. Jana Kociny, Ph.D.** a s pomocí uvedené literatury, ze které jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 29. března 2013

.....
Lucie Dvořáková

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce **JUDr. Janu Kocinovi, Ph.D.** za odborné vedení a pomoc v průběhu zpracování této práce.

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. ÚVOD - 1 -
2. ÚLOHA OBHÁJCE OBECNĚ - 2 -
2.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY TYPICKÉ PRO OBHÁJCE V TRESTNÍM ŘÍZENÍ - 3 -
2.2 PRÁVO NA OBHAJOBU - 4 -
2.3 VZTAH OBHÁJCE A OBVINĚNÉHO - 7 -
3. ČINNOST OBHÁJCE PŘI DOKAZOVÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH FÁZÍCH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ - 8 -
3.1 DOKAZOVÁNÍ V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ - 12 -
3.2 DOKAZOVÁNÍ V ŘÍZENÍ PŘED SOUDEM - 14 -
3.2.1 PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ OBŽALOBY - 16 -
3.2.2 HLAVNÍ LÍČENÍ - 18 -
3.2.3 ODVOLACÍ ŘÍZENÍ - 22 -
3.3 MOŽNOSTI VYUŽITÍ ODKLONŮ - 25 -
3.3.1 PODMÍNĚNÉ ZASTAVENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ - 26 -
3.3.2 PODMÍNĚNÉ ODLOŽENÍ PODÁNÍ NÁVRHU NA POTRESTÁNÍ VE ZKRÁCENÉM PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ - 28 -
3.3.3 NAROVNÁNÍ - 29 -
3.3.4 DOHODA O VINĚ A TRESTU - 30 -
3.3.5 Odstoupení od trestního stíhání mladistvého - 32 -
3.3.6 TRESTNÍ PŘÍKAZ - 33 -
4. POSTAVENÍ OBHÁJCE PŘI PROVÁDĚNÍ JEDNOTLIVÝCH DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ - 35 -
4.1 VÝSLECH OBVINĚNÉHO - 36 -
4.2 VÝSLECH SVĚDKA - 38 -
4.3 ZNALECKÝ POSUDEK - 40 -

4.4 KONFRONTACE..... - 41 -
4.5 REKOGNICE..... - 43 -
4.6 VYŠETŘOVACÍ POKUS - 44 -
4.7 REKONSTRUKCE - 46 -
4.8 PROVĚRKA NA MÍSTĚ - 47 -
5. SROVNÁNÍ SE ZAHRANIČNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVOU..... - 48 -
5.1 SROVNÁNÍ S RAKOUSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU - 48 -
5.2 SROVNÁNÍ SE SLOVENSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU - 50 -
6. ROZBOR KONKRÉTNÍHO PŘÍPADU ZAMĚŘENÉHO NA ÚLOHU OBHÁJCE PŘI DOKAZOVÁNÍ - 53 -
7. ÚVAHY DE LEGE FERENDA - 57 -
8. ZÁVĚR..... - 59 -
9. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ..... - 61 -
10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY - 62 -
11. PŘÍLOHY..... - 65 -

1. ÚVOD

Diplomovou práci s názvem „úloha obhájce při dokazování“ jsem si vybrala, hlavně z toho důvodu, že je mi toto téma velmi blízké a ráda bych se ve své budoucí advokátní praxi uplatnila právě jako obhájce.

Diplomová práce je koncipována na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, ve kterých jsem se snažila vysvětlit systematicky, hierarchicky a logicky úlohu obhájce při dokazování od základních pojmů a informací, které jsou obecné, až po detailnější rozbor případu. Tím jsem chtěla do této práce zapracovat i trochu praxe, a nejen pouze teoretické poznatky. Za nejdůležitější část této práce, pokládám pasáž, kde jsem se pokusila o vystihnutí jednotlivých práv a oprávnění, které obhájce obviněného může nebo dokonce musí uplatnit při dokazování v jednotlivých stádiích trestního řízení.

Diplomová práce je vytvořena podle platné právní úpravy. V jedné z úvodních kapitol je i krátký historický exkurz. Bohužel na výše zmíněné téma není zpracovaná ucelená literatura, která by pojednávala do hloubky o dané oblasti. I tak jsem se snažila při zpracování tématu vycházet z většího počtu publikací, hlavně z důvodu, abych si osvojila více pohledů na tuto problematiku. Jedná se nejen o knižní publikace a odborné právnické časopisy, ale také o jednotlivé články. Obsahem šesté kapitoly je konkrétní případ se zaměřením na úlohu obhájce při dokazování, k čemuž jsem využila spisový materiál, který mi byl zapůjčen jedním advokátem, a to s výslovným souhlasem jeho klienta. Také abych se více vžila do této kauzy, jsem byla osobně přítomna

[…]


Podle mého názoru by bylo vhodné, aby nejnovější odklon, tj. dohoda o vině a trestu mohla být uzavřena i při hlavním líčení, přičemž její předběžné projednání pokládám za jaksi zbytečné, jde přece jen o méně náročný a formalizovaný institut než je kupříkladu obžaloba. Dále bych se přikláběla k tomu, aby mohla být dohoda o vině a trestu uzavřena i pro zvláště závažné zločiny, jak je tomu na Slovensku. Ovšem s výjimkou vraždy a těch spáchaných trestných činů, které nějakým způsobem poškozují a zasahují do lidské integrity. Dále, co se týče ostatních odklonů, bych byla pro jejich rozšiřování a větší uplatnění v řízení před soudem, protože současná justice je zbytečně zatížená a mnoho důležitých a také náročných kauz se tak táhne se zbytečnými průtahy i několik dlouhých let. Při využití odklonů dochází k odbřemenění soudů, a tím by se případy, které probíhají standardním způsobem, řešily rychleji.

Současná justice nemá podle mého názoru kladné hodnocení a odezvy od společnosti a jejích občanů, kteří se na ní dívají mnohdy skrz prsty. Bylo by žádoucí, aby celý justiční aparát prošel očištěním a učinily se vhodná opatření k zamezení korupce.

8. ZÁVĚR

Trestní právo je v našem právním řádu jako tzv. ultima ratio. Což znamená, že trestní právo nastupuje až v případě, kdy postih podle jiného právního předpisu není možný. V tomto období možná obviněnému konečně dojde, že to, co spáchal, bylo nezákonné a jde opravdu do tuhého. Z tohoto důvodu je v trestním řízení pro obviněného pravděpodobně nejdůležitější osobou jeho obhájce. Na druhou stranu se od obviněného očekává, že při rozhovoru s obhájcem o celkové taktice obhajoby, nezamlčí žádné podstatné skutečnosti, které se udály, a bude otevřeně vypovídat.

Trestní řízení je náročné nejen pro obviněného, ale také pro obhájce i orgány činné v trestním řízení. Zvláště, když obviněný je nevinný a doposud vedl řádný život, tak to s jeho psychickým rozpoložením musí dělat divy. Obhájce proto nesmí dopustit, aby došlo k porušení zásady „nemo tenetur se ipsum accusare“ vůči obviněnému. V neposlední řadě musí obhájce využívat všechna oprávnění, která mu jsou propůjčena trestním řádem, v takovém rozsahu, aby důsledně plnil své povinnosti vůči obviněnému.

Závěrem bych řekla, že diplomovou práci jsem vypracovala na téma „úloha obhájce při dokazování“, ve které jsem se zabývala současnou právní úpravou týkající se nejen samotného dokazování a postavení obhájce v něm, ale teoreticky také základními principy obhajoby a obecnou úlohou obhájce v celém trestním řízení. Diplomová práce je rozdělena na osm kapitol, které na sebe určitým způsobem navazují a některé kapitoly jsou členěné na další podkapitoly. V první úvodní kapitole jsem shrnula obsah celé diplomové práce. V druhé kapitole jsem nastínila základní otázky, které se týkají obhajoby obecně, a v jejích jednotlivých podkapitolách jsem rozvinula základní principy a hlavně právo obviněného na obhajobu. V poslední části této kapitoly jsem pojednávala o vztahu mezi obhájcem a obviněným. Třetí kapitola je jádrem celé diplomové práce a zde jsem se věnovala činnosti obhájce v jednotlivých fázích trestního řízení. Dílčí podkapitoly byly hierarchicky sestaveny podle toho, jak probíhá trestní řízení. Nejdříve přípravné řízení,

a poté řízení před soudem, které jsem dále členila na jednotlivá stádia. V poslední podkapitole jsem shrnula možnosti využití základních odklonů. Čtvrtá kapitola obsahuje postavení obhájce při provádění dokazování a byla rozdělena podle jednotlivých důkazních prostředků, které jsem hierarchicky poskládala podle jejich ustanovení v trestním řádu. Samozřejmě v diplomové práci nechybí srovnání se zahraniční úpravou, kterou jsem se zabývala v páté kapitole. V šesté kapitole jsem popsala konkrétní případ z praxe obhájce. Předposlední sedmá kapitola obsahuje úvahu, ve které jsem nastínila své myšlenky de lege ferenda se zaměřením i na úlohu obhájce.

9. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The theme of my diploma thesis is "The Role of the Defence Attorney in the Process of Proving" and it focuses not only on the present legislation of proving as such and the corresponding role of the defence attorney, but in theory also on the basic principles of defence and the general role of the defence attorney in the criminal proceedings. The diploma thesis is divided into eight interconnected chapters, some of which are further divided into subheadings. The first, introductory chapter summarizes the contents of the whole diploma thesis. Chapter two outlines the general issues of defence as such and the chapter's subheadings further develop its main principles, mainly the right of defense. The last part of this chapter deals with the relationship between the defence attorney and the defendant. The third chapter is the core of the diploma thesis and is devoted to the activities of the defence attorney in the respective phases of criminal proceedings. The hierarchy of the subheadings follows the order of criminal proceedings. First, the preliminary proceedings and then judicial proceedings, further divided into their respective stages. The last subheading sums up the possibilities of basic diversions. Chapter four describes the position of the defence attorney in the process of proving and is divided according to the respective means of proving, hierarchically listed in accordance with their provision in the penal code. The thesis unavoidably provides comparison with some foreign legislations as shown in chapter five. Chapter six then describes a specific case from the practise of defence attorney. In the second last chapter I reflect on *lege ferenda* issues with respect to the role of the defence attorney. Final chapter then provides the summary and conclusions.
