V Plzni dne 2.4.2013

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Lucie Dvořákové

„Úloha obhájce v dokazování“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky související s úlohou obhájce v dokazování.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna v rozsahu 7 % podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu. Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují k dokazování v trestním řízení, k obhajobě a také k úloze obhájce v dokazování, když však diplomová práce neobsahuje všechny základní problémy, které se vztahují přímo k tématu diplomové práce.

Vlastní text diplomové práce čítá 60 stran, celkový rozsah práce včetně úvodních stránek, obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury, přílohy čítá 68 stran.

V úvodu práce diplomantka poukazuje mimo jiné na to, že za nejdůležitější část práce pokládá pasáž, kde se pokusila o vystihnutí jednotlivých práv a oprávnění, které obhájce obviněného může nebo dokonce musí uplatnit při dokazování v jednotlivých stádiích trestního řízení. Poukazuje také na to, že na zpracovávané téma není bohužel ucelená literatura.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu, závěru, cizojazyčného resumé seznamu použité literatury celkem na 6 částí (2. úloha obhájce, 3. činnost obhájce při dokazování v jednotlivých otázkách trestního řízení, 4. postavení obhájce při provádění jednotlivých důkazních prostředků, 5. srovnání se zahraniční právní úpravou, 6. rozbor konkrétního případu zaměřenou na úlohu obhájce při dokazování, 7. úvahy de lege ferenda.).

V návaznosti na téma diplomové práce, tak jak je již uvedeno pod bodem 1 tohoto posudku se, však z pohledu konzultanta, autorka věnuje ve větším rozsahu, než je potřebné, problematice, která bezprostředně nesouvisí se zpracovávanou problematikou. Diplomová práce se nezabývá všemi podstatnými skutečnostmi, které se vztahují k tématu diplomové práce, zejména konzultant postrádá v diplomové práci části, které by se vztahovaly k úloze obhájce při dokazování v řízení proti mladistvým, dále úloha obhájce v jednotlivých fázích trestního řízení při dokazování stejně tak při provádění jednotlivých důkazních prostředků je popisována poměrně povrchně bez hlubšího zpracování otázek, které se vztahují k zadanému tématu. Při výslechu svědka se diplomantka zabývá mimo jiné možností obhájce prověřit obsah svědecké výpovědi a zmiňuje se o tzv. „záznamech obhajoby“ (str. 39-40). Diplomantka uvádí, že se „rozhodne“ zda tuto svědeckou výpověď použije jako důkazní prostředek v trestním řízení. Nechť se autorka při ústní obhajobě vyjádří k tomu, jakým způsobem by mohly být záznamy o prověřování obsahu svědecké výpovědi nejenom zachyceny, ale i použity jako důkazní prostředek v trestním řízení.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala určitou schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto, byť omezeně, doplňovat a aplikovat. Práce však neobsahuje, podle názoru konzultanta, jasnou obsahovou strukturu, která by se vztahovala ke zpracovávané problematice. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce. Při ústní obhajobě, nechť se diplomantka zaměří na jasné a srozumitelné formulování návrhů de lege ferenda v návaznosti na sedmou část diplomové práce, neboť konzultant nepovažuje za adekvátní kategorické návrhy vyjádřené v této části diplomové práce (např., že mají být provedeny všechny důkazy navrhované obhajobou, že se občané dívají na justici skrz prsty, že je žádoucí, aby justiční aparát prošel očištěním a učinily se vhodná opatření korupce. Uvedené závěry v této části diplomové práce se blíží spíše popularizačnímu pojednání, které nemá bližší souvislost se zpracovávanou problematikou.

S ohledem na tuto skutečnost, přes vytýkané nedostatky konzultantem v tomto posudku, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce